
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110 29Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2016

do IPCA acumulado de Maio de 2015 a Abril de 2016, Tabela 1;
(6) o preço do Material Lenhoso Residual de Exploração, conforme Subcláusula 4.3, fi ca alterado R$ 6,61 (seis reais e sessenta e um centavos) o estéreo (st), Tabela 2;
Tabela 2 - Preço do material lenhoso residual. Vol (st.) 
Valor Contratual (R$) 1 Valor Atualizado 1º Apostilamento (R$) ² Valor Atualizado 2º Apostilamento (R$)³ META DE INFLAÇÃO SUBST. IPCA 05/2013 a 04/2016 Valor Atualizado 3º Apostilamento (R$)
5,00 5,57 6,32 1,045                         6,61 
 Notas:  1 Valor do contrato
                     2 Valor atualizado1º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de out/2011  a set/2013 (11,14%).
                     3 Valor atualizado 2º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de IPCA 10/2013 a 04/2015 (13,5386%)

(7) o valor do Investimento Social (R$/ha/ano) do Indicador A2, previsto no Anexo 8 do Contrato, fi ca alterado para R$/ha/ano 2,65 (dois reais e sessenta e cinco centavos), Tabela 3.
Tabela 3 - Valor do investimento social. (R$/hectare/ano) 

Valor Contratual (R$) 1 Valor Atualizado 1º Apostilamento (R$) ² Valor Atualizado 2º Apostilamento (R$)³ META DE INFRAÇÃO SUBST. IPCA 05/2013 a 
04/2016 Valor Atualizado 3º Apostilamento (R$)

2,00 2,23 2,53 1,045                         2,65 
 Notas:  1 Valor indicador A2 
                    2 Valor atualizado1º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de out/2011  a set/2013 (11,14%).
                   3 Valor atualizado 2º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA de IPCA 10/2013 a 04/2015 (13,5386%)

Todas as alterações objeto de registro neste instrumento encontram-se em conformidade com o procedimento de reajuste de preço constante no contrato e nas Instruções Normativas n° 004/13 e 001/2015 (Idefl or-bio).
Belém, 12 de abril de 2016

THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 33.107, de 13/04/2016.
Protocolo 951414

Errata da Errata refente à  diárias, publicada no DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33106 de 12/04/2016
Onde se lê: : 14 a 16/04/2016
Leia - se:      14 a 17/03/2016

Protocolo 951870

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 193 DE 15 DE ABRIL DE 2015

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,½ (cinco e meia) diárias às servidoras Hanoica 
Jenings Caceres, Matrícula n°.5891267, ocupante da função de 
Gerente Técnico/Biólogo e  Karina dos Santos Cardoso, matrícula 
n°.57189985, a cada servidora, para  atender as despesas de 
viagem a Ulianópolis. Objetivo: Executar atividade de “montagem 
e Instalação de Viveiro”, na Comunidade de Bom Jesus, PA 
Floresta do Gurupi I, no período 24 a 29/04/2016, conforme o 
processo nº. 2016/141305 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951720
PORTARIA Nº. 194 DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias aos servidores Cleberson 
da Silva Salomão, matrícula nº. 57204725, ocupante do cargo 
de Gerente de Regional/ ER-Carajás-Engenheiro Floresta; 
Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº. 57200772, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Ambiental - Agronomia, a cada 
servidor, para atender as despesas de viagem a Ulianópolis. 
Objetivo: Apoiar a equipe da DDF na realização da atividade de 
“Montagem e Instalação de Viveiro”, na Comunidade de Bom 
Jesus, PA Floresta Gurupi I , no período de 24 a 29/04/2016, 
conforme o processo nº. 2016/140640, Art.145 da Lei Estadual 
nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951724
PORTARIA Nº.195 DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Elton Manoel Sodré 
de Sousa, matrícula 5914631, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem ao Município de Ulianópolis. 
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional no referido Município, no período de 24 a 
29/04/2016, conforme o processo nº. 2016/140656 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951726
PORTARIA Nº. 196 DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5, ½ (cinco e meia) diárias às servidoras Maria de 
Nazaré Bentes de Lima, matrícula n°57197213, ocupante do 
cargo de Gerente de Unidade de Conservação-Bióloga, Ana 

Carolina Borges de Andrade, Matrícula: 5912687, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Ambiental/ Engenheira Ambiental,  
a cada servidora, para atender as despesas de viagem a São 
Sebastião da Boa Vista e Muaná. Objetivo: Realizar mobilização, 
sensibilização e reuniões para formação do Conselho Gestor 
da APA Marajó, no período de 25 a 30/04/2016, conforme o 
processo nº. 2016/142906 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951729
PORTARIA N°197 DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias aos servidores Jobert Abrahão 
da Conceição, matrícula n°.57214625, ocupante do cargo de 
Assistente de Informática, Mauro da Costa Ferreira, matrícula n° 
57196798, ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura e 
Jorge Augusto Salles Trindade, matrícula n°. 5914637, ocupante 
do Cargo de Auxiliar Operacional, a cada servidor, para atender 
as despesas de viagem a APA Algodoal-Maiandeua. Objetivo: 
Realizar manutenção, reparos de mobiliários, nova adequação 
do espaço físico da rede lógica; realocação de computadores 
na sede administrativa e realizar a montagem e manusear os 
equipamentos para 1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor 
da APA de Algodoal-Maiandeua-Maracanã, no período de 25 a 
30/04/2016, conforme o processo nº. 2016/145805 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951733
PORTARIA Nº. 198 DE 15 DE ABRIL DE 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5, ½ (cinco e meia) diárias às servidoras e Tanice da 
Silva Aguiar, matrícula 8001342, ocupante do cargo de Gerente, 
Ellen Thais da Silva Azevedo, matricula 5924520, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão Ambiental, a cada servidora, para 
atender as despesas de viagem à APA de Algodoal - Maiandeua 
- Maracanã. Objetivo: Realizar atividades inerentes à gestão da 
unidade; Realizar a 1ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor 
da área de Proteção Ambiental de Algodoal-Maiandeua - 
Maracanã, no período de 25 a 30/04/2016, conforme o processo 
nº. 2016/145779 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 951863

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 192 DE 15 DE ABRIL DE 2016.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a Portaria nº.143 de 29/03/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.097 de 
30/03/2016. Referente à diárias a servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE  NOVAES

Protocolo 951734

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2016-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento parcelado 
de água mineral em garrafões de polipropileno de 20 litros, para 
uso da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas localizadas 
na Região Metropolitana de Belém, de acordo com as condições 
do Edital e das especifi cações do Termo de Referência (Anexo I 
do Edital).
DATA DA ABERTURA: 03/05/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 15 de abril de 2016.
Laurécio Silvino Couto da Rocha
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 951664
DIÁRIA

PORTARIA Nº079/2016-SAGA
OBJETIVO:COM O OBJETIVO DE CUMPRIR AGENDA OFICIAL NA 
REFERIDA CIDADE.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:SÃO PAULO-SP /BRASIL
SERVIDOR:HEYDER CALDERARO MARTINS(CEL/PM)
MF:51796611/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 DIÁRIAS DE 
POUSADA/NO PERÍODO DE 28 A 31/01/2016.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

DIÁRIA
PORTARIA Nº2264/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DA REUNIÃO”MANAUS A 
CAPITAL DA NAVEGAÇÃO”.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:MANAUS-MA /BRASIL
SERVIDOR:DILERMANDO DANTAS JÚNIOR(Del/PC)
MF:57193830/1/2.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 05 
A 07/10/2015.
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

DIÁRIA
PORTARIA Nº2268/2015-SAGA

OBJETIVO:A FIM DE REALIZAR MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA NAS EMBARCAÇÕES(EAT-07,SD 
ARAÚJO,GRUPAMENTO FLUVIAL-04),BEM COMO REALIZAR 
REPARO DA CARRETA REBOQUE DA EMBARCAÇÃO GFLU-04.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PA/BRASIL
DESTINO:BARCARENA e SÃO CAETANO DE ODIVELAS-PA /
BRASIL
SERVIDOR:ELIENAI FERNANDES DE FREITAS(CB/PM)


